
АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Акционерам, членам Совета директоров, генеральному директору ПАО «Олимп» 

МНЕНИЕ С ОГОВОРКОЙ 

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности Публичного акционерного общества 
«Олимп» (ПАО «Олимп», далее по тексту - «Общество», ОГРН 1026701445693, 214014, г. Смоленск, 
ул. Энгельса, д. 236), состоящей из: 
• бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2023 года; 
• отчета о финансовых результатах за 2023 год; 
• приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе: 

• отчета об изменениях капитала за 2023 год; 
• отчета о движении денежных средств за 2023 год; 
• пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023, включая 

краткий обзор основных положений учетной политики. 

По нашему мнению, за исключением влияния вопросов, изложенных в разделе «Основание для 
выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность 
отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по 
состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных 
средств за 2023 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, 
установленными в Российской Федерации. 

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ С ОГОВОРКОЙ 

Стоимость чистых активов ПАО «Олимп» по состоянию на 31 декабря 2023 года, на 31 декабря 
2022 года, приведенная в разделе З «Чистые активы» отчета об изменении капитала», имеет 
отрицательную величину 3642 тыс. руб. и 3538 тыс, руб. соответственно, также Общество 
понесло убытки в 2023 году на сумму 105 тыс. руб., в 2022 году на сумму 76 тыс. руб., тем самым 
не соблюдена статья 35 Федерального закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об 
акционерных обществах», отрицательное значение стоимости чистых активов общества 
отражает финансовое состояние и является признаком ухудшения этого состояния, требуется 
принять соответствующие меры. Если по окончании второго или каждого последующего 
финансового года стоимость чистых активов акционерного общества окажется меньше его 
уставного капитала, общество в порядке и в срок, который предусмотрен законом об 
акционерных обществах, обязано увеличить стоимость чистых активов до размера уставного 
капитала. 
Мы были назначены аудиторами ПАО «Олимп» только после 31 декабря 2023 года и, 
следовательно, не наблюдали за проведением инвентаризации запасов, основных средств, 
прочих внеоборотных активов, дебиторской и кредиторской задолженности, заемных и 

денежных средств, добавочного капитала. Мы не смогли с помощью альтернативных процедур 
удостовериться в количестве запасов, имевшихся в наличии на 31 декабря 2023 года и 
получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении достоверности 
показателей строки 1150 «Основные средства», строки 1260 «Прочие оборотные активы», 
строки 1230 «Дебиторская задолженность», строки 1250 «Денежные средства», строки 1350 
«Добавочный капитал», строки 1510 «Заемные средства», строки 1520 «Кредиторская 
задолженность» Как следствие, мы не имели возможности определить, необходимы ли какие-

либо корректировки указанных показателей. 
В нарушение требований приказа Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской 

отчетности организации» вычитаемые показатели в бухгалтерской отчетности за 2023 год 
приняты в двойные круглые скобки по строкам отчета о финансовых результатах 2210 
«Коммерческие расходы», 2300 «Прочие расходы»; отчета об изменении капитала 3320 
«Уменьшение капитала», 3321 «Убыток»; отчета о движении денежных средств 4120 
«Платежи», 4129 «Прочие платежи». 
В нарушение ФСБУ 6/2020 «Основные средства» Общество не в полной мере выполнило 

обязательство по применению федерального стандарта в бухгалтерской отчетности за 2023 

год, как следствие показатели в разделах «1. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ», «111. КАПИТАЛ И 

РЕЗЕРВЫ» бухгалтерского баланса за 2023 год искажены, а также искажены связанные с ними 

показатели отчета о финансовых результатах, отчета об изменении капитала. Количественная 

оценка влияния на бухгалтерскую отчетность последствий неприменения ФСБУ 6/2020 



«Основные средства» не может быть нами произведена с достаточной надежностью. Как 
следствие, мы не смогли определить, необходимо ли вносить корректировки в показатели 
вышеназванных разделов и связанные с ними показатели в бухгалтерскую отчетность за 2023 
год. 

В нарушение Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/2002 
Общество: 

- не осуществляет проверку на наличие условий устойчивого снижения стоимости финансовых 
вложений и аудиторам не представлены доказательства проведения такой проверки; 
- по строке 1240 «Финансовые вложения» отражены акции организаций, исключенных из 
ЕГРЮЛ и в результате строка 1240 «Финансовые вложения» бухгалтерского баланса завышена, 
а строка 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» бухгалтерского баланса на 
31.12.2023 г. на 351 тыс. руб.; 

- по состоянию на 31.12.2021 г., на 31.12.2022 г. и на 31.12.2023 г. в составе краткосрочных 
финансовых вложений по строке 1240 «Финансовые вложения» бухгалтерского баланса 
числятся акции организаций, в связи с тем, что общество не планирует продавать акции чужих 
организаций в ближайшие 12 месяцев после отчетной даты, в бухгалтерской отчетности они 
подлежат отражению в составе долгосрочных активов. В результате показатель строки 1170 
«Финансовые вложения» бухгалтерского баланса занижен, а показатель строки 1240 
«Финансовые вложения» завышен по состоянию на 31.12.2023 г. на 203 тыс. руб., по состоянию 
на 31.12.2022 г. на 544 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2021 г. на 544 тыс. руб. 

У Выявлено некорректное составление отчета об изменения капитала за 2023 год, а именно 
Обществом заполнен раздел 2 «Корректировки в связи с изменением учетной политики и 
исправлением ошибок», при этом изменений в учетную политику и исправление ошибок, 
влияющих на изменения показателей капитала в отчетном периоде за прошлые периоды не 
производилось. 

В нарушение п.14 ПБУ 4/99 представляемая форма бухгалтерского баланса не содержит 

информацию об аудиторской организации наименование, ИНН, ОГРН. 

В пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах не в полном 

объеме и с ошибками отражена информация обязательная для отражения: 

- каждая статья бухгалтерского баланса и отчета о целевом использовании средств, к которой 

даны пояснения, не имеют ссылку к таким пояснениям (п.10 ПБУ 4/99); 
-о связанных сторонах (п.п.6, 10, 12 ПБУ 11/2008) 
- о бенефициарных владельцах (п. 14 ПБУ 11/2008 и п. 7 Федерального закона от 07.08.2001 г. 
N 115-ФЗ); 

- ошибочные сведения об аудиторской организации наименование, ИНН, ОГРН (п.14 ПБУ 4/99); 
- о составе прочих доходов и расходов (п.27 ПБУ 4/99); 
- данные о прибыли (убытке), приходящейся на одну акцию за отчетный год, а также за 

предшествующий отчетный год (п. 27 ПБУ 4/99); 
- о сроках погашения займов (кредитов) (п.17 ПБУ 15/2008); 
- о движении отдельных видов дебиторской и кредиторской задолженности (п.27 ПБУ 4/99); 
- о движении запасов по видам (п. 45-46 ФСБУ 5/2019); 
- о движение финансовых вложений (способы оценки финансовых вложений при их выбытии по 

группам (видам), последствия изменений способов оценки финансовых вложений при их 

выбытии и тд (п. 42 ПБУ 19/02); 
- о составе резервов предстоящих расходов и платежей, оценочных резервов (п.27 ПБУ 4/99, 
ПБУ 8/2010- п.24); 

- дополнительные показатели и пояснения, необходимые для формирования полного 

представления о финансовом положении организации, финансовых результатах ее 

деятельности и изменениях в ее финансовом положении (п. 6 ПБУ 4/99). 

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша 

ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора 

за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по 

отношению к Обществу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских 

организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики 

профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для 

профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими 

требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские 

доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения 

нами мнения с оговоркой. 



КЛЮЧЕВЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТА 

Ключевые вопросы аудита - это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, 
являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности за текущий 
период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности 
в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения 
об этих вопросах. 

Мы определили, что за исключением вопросов, изложенных в разделах «Основание для выражения 
мнения с оговоркой» и «Прочие сведения» отсутствуют иные ключевые вопросы аудита, о которых 
необходимо сообщить в нашем заключении. 

ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация представляет собой 
информацию в годовом отчете, за исключением годовой бухгалтерской отчетности и нашего 
аудиторского заключения о ней. 

Наше мнение о годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы 
не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной 
информации. 

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается 
в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные 
несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской отчетностью или нашими 
знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иные признаки 

существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, 

что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом 

факте. Мы не выявили никаких фактов, которые необходимо отразить в нашем заключении. 

ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ 

Аудит годовой бухгалтерской отчетности Общества за предыдущий (2022 год), был проведен другим 

аудитором, который выразил модифицированное мнение в форме мнения с оговоркой по данной 

отчетности (30.03.2023 г). 

Основанием для выражения мнения с оговоркой послужили следующие обстоятельства: 

Стоимость чистых активов открытого акционерного общества «Олимп» по состоянию на 31 декабря 

2022 года, приведенная в разделе 3 «Чистые активы» отчета об изменении капитала», имеет 

отрицательную величину - 3538 тыс. руб., тем самым не соблюдена статья 35 Федерального закона 

от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах». 

Отрицательное значение стоимости чистых активов общества отражает финансовое состояние и 

является признаком ухудшения этого состояния, требуется принять соответствующие меры. 

Если по окончании второго или каждого последующего финансового года стоимость чистых активов 

акционерного общества окажется меньше его уставного капитала, общество в порядке и в срок, 

который предусмотрен законом об акционерных обществах, обязано увеличить стоимость чистых 

активов до размера уставного капитала. 

Нами были проанализированы обстоятельства, повлекшие модифицирование мнения в аудиторском 

заключении за предыдущий период, и сведения об их исправлении в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской отчетности проверяемого периода. 

В результате анализа внесения исправлений в данные бухгалтерской отчетности текущего периода по 

результатам аудита за предыдущий период выявлено, что обстоятельства, повлекшие 

модифицирование аудиторского заключения, не устранены. Данное обстоятельство приводит к 

необходимости модифицирования мнения в аудиторском заключении в отношении показателей как за 

текущий период, так и в отношении соответствующих показателей за предыдущий период. 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЛИЦА, ОТВЕЧАЮЩЕГО ЗА КОРПОРАТИВНОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ, ЗА БУХГАЛТЕРСКУЮ ОТЧЕТНОСТЬ 

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой 

бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, 

установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство 

считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей 

существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок. 



При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку 
способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих 
случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе 
допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается 
ликвидировать Общество, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная 
реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности. 

Лицо, отвечающее за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой 
годовой бухгалтерской отчетности Общества. 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не 
содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске 
аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой 
высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии 
с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом 
недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно 
предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения 
пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности. 

В рамках проведения аудита в соответствии с МСА мы применяем профессиональное суждение и 
сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем 
следующее: 

• выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности 
вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские 
процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и 
надлежащими, чтобы служить основой для выражения нашего мнения. Риск необнаружения 
существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения 
существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать 
сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход 
системы внутреннего контроля; 

• получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью 
разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения 
мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества; 

• оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных 
значений, рассчитанных руководством Общества, и соответствующего раскрытия информации; 

• делаем вывод о правомерности применения руководством Общества допущения о 
непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, 
имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых 

могут возникнуть значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою 

деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны 

привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в 

годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, 

модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных 

до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к 

тому, что Общество утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность; 

• проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и 

содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская 
отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное 
представление. 

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицом, отвечающим за корпоративное 

управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и 

сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных 

недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита. 

Мы также предоставляем лицу, отвечающему за корпоративное управление Общества, заявление о 

том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и 

информировали это лицо обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно 



считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о 
соответствующих мерах предосторожности. 

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лица, отвечающего за корпоративное управление 

Общества, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой 

бухгалтерской отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами 

аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное 

раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в 

крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна 

быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные 
последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения. 

Руководитель аудита, 

член Саморегулируемой организации аудиторов 

Ассоциации «Содружество», 

ОРНЗ 22006020418 

Уполномоченный представитель, действующий 

на основании доверенности №55 

от 15.01.2024 г. сроком до 31.12.2024 г., 
член Саморегулируемой организации аудиторов 

Ассоциации (<Содружество», 

ОРНЗ 21706029382 

Азарова 
Ольгаа Александровна 

Аудиторская организация: 

Общество с ограниченной ответственностью «Консалт-Аудит», 

ОГРН 1076234012623, 
390023, г. Рязань, ул. Урицкого, д. 24 
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество», 

ОРНЗ 12006040588 

«26» апреля 2024 г. 

Уразлина 
Лариса Анатольевна 


